



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022-767  
Den 10. februar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 440 (MOF alm. del) stillet 14. januar efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

### Spørgsmål nr. 440

”Vil ministeren oplyse, hvor store indtægter der mistes på skovbruget i de nye naturnationalparker?”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser at:

”Der er foreløbigt udpeget to naturnationalparker: Gribskov og Fussingø, og der er udvalgt yderligere tre: Almindingen, Stråså og Tranum. En del af skovarealerne i de kommende naturnationalparkerne er i forvejen udpeget til urørt skov. Nedenfor angives alene nettoindtægtstab fra yderligere urørt skov som følge af naturnationalparkerne. Der er alene tale om det beregnede nettoindtægtstab ved ophør af kommerciel skovdrift. Indtægter forbundet med naturgenopretning de første år som f.eks. fældning og salg af ikke-hjemmehørende træarter i naturnationalparkerne er ikke modregnet i estimerterne.

Skovarealerne i naturnationalparkerne Gribskov og Fussingø var allerede udpeget til urørt skov, inden placeringen af naturnationalparkerne blev besluttet. I Almindingen gælder det størstedelen af skoven i den kommende naturnationalpark. I Tranum og Stråså er der kun udlagt få arealer med urørt skov. Naturstyrelsen anslår, at det varige årlige nettoindtægtstab forbundet med det samlede areal med urørt skov i naturnationalparkerne Tranum, Stråså og Almindingen tilsammen udgør mellem 3 og 4 mio. kr./år.

Der skal udvælges op til yderligere 10 naturnationalparker. Det er endnu ikke besluttet, hvor de næste naturnationalparker skal placeres. Dermed er det heller ikke muligt at give et bud på, hvor meget skovareal der vil indgå i de kommende naturnationalparker, hvor stor produktionsværdien er, og hvor meget af skovarealet, der allerede er udpeget til urørt skov. Dog er det gennemsnitlige nettoindtægtstab ved ophør med kommerciel skovdrift i forbindelse med Natur- og biodiversitetspakken anslået til evigtvarende at være 1.200 kr./ha/år. Gennemsnittet spænder over store variationer fra skovareal til skovareal.”

Lea Wermelin

/

Signe Nepper Larsen